
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269837

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 11/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA LOCAÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS

Entrega do Edital: site do comprasnet e compraspara

Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito

Local de Abertura: Belém

Data da Abertura: 29/08/2011

Hora da Abertura: 14:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

04392120141180000       339039    0101000000          

Estadual

Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269869

PORTARIA Nº. 149 DE 11 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 

posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o memorando circular nº. 002/2011 – DAF/

CSOP, de 11/08/2011;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, 
matrícula nº. 54182024, ocupante do cargo de Secretária de 

Coordenação, para responder pela Coordenação de Suporte 

Operacional - CSOP, desta Escola de Governo do Estado do 

Pará, durante a ausência do titular até a ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269369

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 147/2011

Data de Admissão: 11/08/2011

Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      

Observação

ISA SIMEI SOARES SILVA  COORDENADOR DE AREA - COD. 

GEP-DAS-011.4

Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269371

PORTARIA Nº. 145 DE 10 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 

alterações, e;

CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 

Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 

sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;

CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 081 – DAF/CAGEP 

de 09/08/2011, nos autos do Processo nº. 134499/2011 de 

13/04/2011;

RESOLVE:
Designar a servidora ANDRÉA GUSMÃO BRITO, ocupante do 

cargo de Secretária de Coordenação, matrícula nº. 5888196, 

para atuar como Fiscal do contrato nº. 007/2011-EGPA, firmado 

entre esta Autarquia e a Empresa Norte Turismo LTDA, a partir 

de 20/07/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269930

PORTARIA: 156/2011
Objetivo: Acompanhar realização do Curso de Atualizaçãopara 

Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente; Programa 

MOVER

Fundamento Legal: Retificação da Portaria 146 de 11/08/2011. 

para alteração de datas de viagem.

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

51855852/GERALDO DE ALMEIDA DIAS (TÉCNICO/

SOCIOLOGO) / 4.0 diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 

25/08/2011<br

Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269751

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 6/2011

Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 

DE MATERIAL GRÁFICO

Entrega do Edital: Site do comprasnet e compraspara

Responsável pelo certame: Luis Henqiue Ferreira Brito

Local de Abertura: Belém

Data da Abertura: 29/08/2011

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

04392120141180000       339030  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269941

PORTARIA: 2011/0843
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Raimundo Alexandre Dantas Bentes      Coordenador 
Operacional  5743359     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339039              
500,00
Observação: para ocorrer com Outros serviços Pessoas Jurídica. 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269844

PORTARIA: 2011/0841
Objetivo: Auxiliar a Prefeitura na documentação de 
formalização de Convênios com o Estado do Pará atraves 
do Fundo de Desenvolvimento Ecômico - FDE no referido 
Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Altamira/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

3254127/Alberto José Silva Tobias (Técnico) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 10/08/2011 a 12/08/2011<br

Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269887

PORTARIA: 2011/0842
Objetivo: a fim de acompanhar o Governo do Estado do Pará 

interino em Marabá e participar de Reunião com os agentes e 

presidentes de Associação dos municípios pertecentes ao Pólo 

Marabá. 

Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Marabá e Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5743359/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coodernador 

Operacional) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 

06/09/2011<br

Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 87, DE 05/08/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269446

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 

do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA 2011.

RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 

despesa no valor de R$ 442.000,00 (Quatrocentos e Quarenta 
e Dois Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 

o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 

discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 335041 92.000,00

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 335041 350.000,00

TOTAL 442.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 334041 50.000,00

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 339030 42.000,00

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 332041 300.000,00

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 339030 50.000,00

TOTAL 442.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças 


